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چکیده

پرونده شخصیت یکی از دستاوردهای جرم شناسی و ابزاری مفید در حقوق 
کیفری می باشد که با آگاهی از ویژگی های شخصیتی مرتکب جرم،می تواند 
در امر صدور حکم نسبت به مجازات های تکمیلی و ترمیمی اقدام نماید. زیرا 
یکی از اهداف مجازات، اصلاح و بازپروری و بازسازی اجتماعی می باشد که 
این امر، مگر با مطالعه و شناخت شخصیت و آگاهی از ویژگی های، اقتصادی، 
اجتماعی و محیط تولد و زندگی مرتکب جرم ممکن نیست. پژوهش حاضر 
از دسته تحقیقات پیمایشی بوده که به مطالعه رابطه بین ویژگی های فردی، 
خانوادگی، اجتماعی با اتهام مراجعین محاکم قضائی پرداخته، داده های مورد 
نیاز جهت آزمون فرضیات از طریق پرسش نامه محقق ساخته همراه با مصاحبه 
به دست آمده است. تعداد جمعیت آماری این پژوهش با روش نمونه گیری 
در دسترس 52 نفر می باشد که شامل افرادی هستند که از طریق محاکم 
قضائی جهت ارزیابی و تکمیل پرونده شخصیت در سال 1397و 1398 به 
ادارات بهزیستی شهرستان های رباط کریم و بهارستان ارجاع داده شده اند. 
تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار آماری spss و از طریق آزمون های آماری 
خی دو و وی کرامر صورت گرفته است. یافته های حاصل نشان می دهد که 
بین ویژگی های فردی، خانوادگی و اجتماعی و ارتکاب جرم رابطه معناداری 
وجود دارد. به طوری که ویژگی های شخصیتی افراد و محیطی افراد در به 

وجودآمدن رفتارهای مجرمانه نقش دارد. 
کلیدواژهها: پرونده شخصیت – جرم- حقوق کیفری - اصلاح و بازپروری اجتماعی-

مددکاری اجتماعی.
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مقدمه
پرونده شخصیت که ضرورت تشکیل آن در رسیدگی کیفری از نیمه دوم قرن بیستم 
مورد توجه قرار گرفته، به پرونده ای اطلاق می گردد که در کنار پرونده کیفری تشکیل 
می شود و مشتمل بر اطلاعاتی از وضعیت عمومی و خاص مجرم، مانند شرایط روانی، 

خانوادگی، تحصیلی و اجتماعی است. )شاملو و گوزلی؛ 1390: 90 ( 
این پرونده که از دستاوردهاي مهم در حوزه جرم شناسي است، از مجموعه اطلاعات 
شخصي و خانوادگي مجرمان در دستگاه قضایي تشکیل مي شود و هدف آن دستیابي به 
اهداف مجازات ها و به علاوه فردي کردن تطبیق اعمال مجازات بر شخصیت فرد است، 
عوامل مهمي مانند جنس، حسن سابقه، سوءسابقه، سابقه محکومیت کیفري، وضعیت 
جسماني، رواني، اقتصادي، خانوادگي، اجتماعي و... از مؤلفه هاي لازم براي تشکیل آن 
به حساب مي آیند. با توجه به قانون مجازات اسلامي تازه تصویب و روي آوردن آن به 
دستاوردهاي نوین جرم شناختي که در بخش کلیات آن بیشتر به چشم مي آید، به نظر 
مي رسد که قانونگذار به صورت تلویحي لزوم تشکیل پرونده شخصیت را پذیرفته است و 
صرفاً دلیل عدم الزام رسمي دادگاه ها به تشکیل آن را جلوگیري از تحجیم کار در مراجع 

قضایي مي توان جست و جو کرد. )محمدیان و رضاپور334:1392(.
پرونده  تشکیل  لزوم  به  صراحت  به  قوانین  از  برخی  در  ایران  کیفری  حقوق  در 
اسلامي مصوب  مجازات  قانون  مواد ٦4،152،188،٦0،18،37،38،43...،  در  شخصیت 
1392 و ماده 222 آیین دادرسي کیفري به طور ضمني، و مواد 47 و ٦4 آیین نامه 
مرحله  در   1384 مصوب  کشور  تربیتي  و  تامیني  اقدامات  و  زندان ها  سازمان  اجراي 

اجراي مجازات حبس صراحتا” به تشکیل پرونده شخصیت اشاره شده است.
بر این اساس به منظور پي بردن به زوایاي شخصیت متهم یا مجرم، تشکیل پروندهاي 
 Hk تنظیم  در  که  قضایي  پرونده  کنار  در  شناسایي شخصیت«  »پرونده  عنوان  تحت 
روان شناس، جامعه شناس، مددکار اجتماعي و... نقش اساسي تدوین آن دارند، ضروریات 
یک دادرسي کیفري عادلانه محسوب مي گردد، تا مقام قضایي با مراجعه به آن پرونده 
و اشراف بر ابعاد مختلف شخصیت بزهکار بتوانند در راستاي فردي کردن رسیدگي هاي 
کیفري و تصمیمات قضایي، عادلانه ترین تصمیم را جهت بازسازگاري و یا تنبیه مجرم 

اتخاذ کند )همان:333(.
نظر به اینکه مرحله مقدماتی تحقیقاتی در حقوق کیفری، نقش مهمی در محتوای 
با  انسانی جرم  بنابراین لحاظ جنبه های  ایفا می کند،  قرارها و در نهایت آرای کیفری 
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مطالعه پیشینه خانوادگی، تحصیلی، روانی، جسمانی مرتکب جرم، انگیزه های ارتکاب 
جرم و برخی مولفه های دیگر، قاضی کیفری را در جهت تعیین ضمانت اجرای کیفری 

متناسب با آن شخصیت هدایت می کند )شاملو:1390(
تارد در کتاب فلسفه کیفری، تأثیر محیط و اطرافیان را در بزه کاری حایز اهمیت 
و  قاتلین  »اکثر  می نویسد:  اجتماعی  و  کیفری  مطالعات  کتاب  در  همچنین  دانسته، 
سارقین افرادی هستند که از دوره طفولیت طرد شده، بدون حامی و همچنین هادی، 
خود سربار آمده اند، کوچه برای آنان محل آموزش بزه کاری بوده و با پذیرش عضویت 
در باند بزه کاران، ارتکاب بزه را به عنوان شغلی انتخاب نموده اند« )تاج زمان،13٦2-

331-332(. آنچنان که در نظریات دورکیم نیز بر تاثیر جامعه و الگوهای اجتماعی در 
تربیت هر فرد تاکید شده است.

بنابراین محکوم کردن یک مجرم بدون در نظر گرفتن سوابق اجتماعی، اقتصادی، 
و  نیست  است، صحیح  نموده  تحمل  که  اجتماعی  اثرات  و  فرد  و شخصیت  فرهنگی 
افکند،  از نظر  ارتکابی،  را در جرم  تاثیر عوامل روانی و اجتماعی  نباید میزان  دادرس 
منشاء  دارای  و  اجتماعی  پدیده  یک  جرم  است  معتقد  نیز  کنت  اگوست  که  آنچنان 
اجتماعی است. با پرداختن به این مباحث است که زمینه برای گسترش اجرای عدالت 
ترمیمی و اقدامات تامینی و تربیتی موثربا جهت گیری پیشگیری فردی )پیشگیری از 
تکرار جرم در آینده، واکنش حمایتی و یا به عبارت دیگر، بازسازی اجتماعی، فراهم 
قابل قبول زندگی سازشی حاصل شده  با معیارهای  بین مرتکب جرم  تا  خواهد آمد. 
و حالت های خطرناک وی از طریق اطلاح و تربیت مجدد خنثی گردد. بنابراین صرف 
اجتماعی  باز  امکان  و  نبوده  کافی  مجرمان  اصلاح  کیفری جهت  ابزارهای  از  استفاده 
کردن افراد و به عبارت دیگر پیشگیری از بازگشت مجدد به رفتارهای مجرمانه و نیز 
لازمه فردی کردن اعمال مجازات بر متهم وابسته به درک سوابق اجتماعی، خانوادگی و 
آگاهی از شیوه تفکر، نگرش و شخصیت شناسی افراد است. که این امر در سایه تشکیل 

پرونده شخصیت برای مرتکبان جرم محقق می شود.
حال سوال اساسی که این پژوهش در مقام پاسخ به آن است، این است که آیا میان 
ویژگی های اقتصادی، اجتماعی، خانوادگی، و شخصیتی افراد با گرایش به ارتکاب جرم 

افراد رابطه ای وجود دارد یا خیر؟
انواع تبیین های مربوطه به کژ رفتاری به طور  در نگاه به مبانی نظری و بررسی 

مختصر می توان دو دسته بندی را مطرح کرد:

الف( تبیین های روانشناختی کژرفتاری اجتماعی 
بسیاری از روان شناسان و روانکاوان علل رفتارهای انحرافی را بر حسب نقص شخصیت 
فرد کج رو توجیه و تبیین می کنند.. بر این باورند که برخی گونه های شخصیت بیشتر 
از گونه های دیگر گرایش به تبهکاری و ارتکاب جرم دارند.در واقع آنان کژرفتاری ها را 
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 44  /   فصلنامه مددکاری اجتماعی و بهزیستی اجتماعی

ناسالم بین فرد و محیط اجتماعی  به تجربه های تلخ دوران کودکی که معلول روابط 
او است، نسبت می دهند. شخصیت را روش خاص هر فرد در جستجوی پیدا کردن و 
تفسیر معنای زندگی می دانند. در تکوین شخصیت دو عامل کلی زیستی و اجتماعی 
نقش دارند. عوامل زیستی معمولا به ارث می روند و از همان بدو تولد در فرد وجود دارند 
و عوامل اجتماعی محصول محیط اجتماعی هستند؛ یعنی خانواده، مدرسه، اطرافیان و 
تجربه های دوران کودکی. از نظر فروید، شخصیت به مانند قطعه یخ شناوری است که 
بخش عمده آن در زیر آب قرار گرفته است که انسان از آن آگاهی ندارد؛ این بخش 

ناخودآگاه تبیین کننده رفتارهای انسان است )ستوده،105:1383-10٦(
چنانچه اختلال یا نابهنجاری روانشناختی بر اساس چهار خصیصه تعریف شده  است 

که عبارتند از:
• پریشانی: تجربه عذاب هیجانی یا جسمانی، در زندگی متداول

• اختلال: کاهش توانایی فرد در انجام امور روز مره به طوری که نتواند کارهایش را به 
نحو مطلوب انجام دهد.

• به مخاطره انداختن خود و دیگران با کارهایی که انجام می دهند.
• به لحاظ اجتماعی و فرهنگی غیرقابل قبول باشد.

ب( تبیین های جامعه شناختی کژرفتاری های اجتماعی 
 جامعه شناسان ریشه بسیاری از کژرفتاری ها را در محیط و شرایط اجتماعی جستجو 
می کنند و علل زیرساز بسیاری از آنها را در خود جامعه می دانند. وقتی خواست های فرد 

با انتطارات جامعه هماهنگ و همنوا نباشد، ناهنجاری فرد آغاز می شود.
مرتن از جامعه شناسان ساختاری در بحث خود تحت عنوان “ نابسامانی و ساخت 
اجتماعی“ نابسامانی را با بی ثباتی یکی می داند و نیز در ارتباط با این امر از فرو ریختن 
نظم اخلاقی و فرو پاشیده شدن نهادها سخن می گوید )کولب وگولد، 828:137٦ به 
ناهنجاری  نظریه  غالبا”  فشار ساختی،  درباره  او  نظریه  آرام، 145:1392(.  ازسام  نقل 
نامیده می شود. استدلال مرتن از این قرار است که در هرجامعه ای، اهداف موفقیت که 
به لحاظ فرهنگی تعریف شده هستند و ابزارهای مشروع گوناگونی که دستیابی به این 
اهداف را ممکن می سازند؛ وجود دارند. وقتی راه های مشروع دستیابی به این اهداف 
ندارند،  دسترسی  مشروع  وسایل  به  که  کسانی  برای  محدودیت  این  و  باشد  محدود 
فشاری ساختی میان وسایل و اهداف را به وجود می آورد )ترنر 352:1378 به نقل از 
سام آرام،145:1392(.مر تن نخستین هدف خود را کشف این مساله می داند که “برخی 
ساختارهای اجتماعی، چگونه فشار معینی را به بعضی افراد جامعه وارد می آورند که این 
افراد به جای همنوایی، ناهنوا می شوند؟” )مرتن، 12٦:1957(. مرتن در مقاله اصلی اش، 
تعاریف دقیقی درباره ساختار فرهنگی و درباره ساختار اجتماعی ارائه نکرد؛ اما معنی شان 
را هنگام تنظیم تبیینش درباره رفتار منحرفانه و نوشته های بعدی اش روشن ساخت 
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)مرتن، 19٦8به نقل از اف مسنر و روزنفلد1، 1392:1٦8(. عناصر اصلی ساختارفرهنگی 
برای  هنجاری  لحاظ  به  مجاز  وسایل  و  فعالیت  برای  شده  تجویز  اهداف  از:  عبارتند 
تحقق بخشیدن به آن ها جزء دیگر سازمان اجتماعی، به مجموعه ای سازمان یافته ای 
از مناسبات اجتماعی اشاره می کند که اعضای یک جامعه یا گروه به اشکال مختلف 
ابزارهای مفهومی  این  درآن درگیر هستند “ )همان(. مرتن به منظور روشن ساختن 
اساسی جامعه شناختی در تبیین رفتار منحرفانه، عدسی های تحلیلی اش را بر یک نظام 
اجتماعی خاص – نظام اجتماعی رایج در ایالات متحده در آمریکا در ائایل قرن بیستم 
“یکپارچگی  اجتماعی  نظام  این  متمایز  ویژگی های  مرتن  نظر  به  می کند.  متمرکز   –
نامناسب“ است. این نظام اجتماعی به دو مفهوم دارای یکپارچگی نامناسب است:1- 
خرده اجزای عمده فرهنگ، فاقد توازن هستند؛ 2- پیام هایی که از ناحیه فرهنگ صادر 
می شود، با واقعیت های ساختار اجتماعی ناسازگار هستند. با توجه به ساختار فرهنگی 
نظام اجتماعی در آمریکا، به طور متفاوت بر اهداف و وسایل تامید می شود. فرهنگ، 
بر تعقیب اهداف به ویژه موفقیت مالی به عنوان یک هدف تاکید زیادی می کند و در 
مقایسه با آن، بر اهمیت استفاده از وسایل تجویز شده به لحاظ هنجاری جهت تحقق 
اهداف تاکید کمتری می کند. بر عکس، اعضای جامعه بیشتر تمایل دارند که انتخاب 
وسایل، تابع “هنجارهای مربوط به کار آمدی“ باشد. آن ها مستعد استفاده از وسایلی 
هستند که صرف نظر از وضعیت آن ها از نظر هنجاری، به لحاظ فنی برای رسیدن به 
اهدافشان مناسب باشند.دومین مفهوم که حسب آن، نظام اجتماعی در ایالات متحده 
بر طبق نظر مرتن “سوء یکپارچگی“ را به نمایش می گذارد، روابط متقابل بین فرهنگ 
بر میزان عام گرایانه بودن اهداف فرهنگی  و ساختار اجتماعی را دربر می گیرد. مرتن 
ساختار  اما  می شود؛  ترغیب  ثروت  به  دستیابی  برای  تلاش  به  فردی  هر  دارد.  تاکید 
اجتماعی دسترسی به وسایل مقبول به لحاظ هنجاری را به طور نابرابر توزیع می کند. 
پایگاه  بر حسب  مجاز  ابزارهای  طریق  از  فرهنگی  موفقیت  اهداف  به  رسیدن  فرصت 
ویژگی های  بین  دقیقا همین گسست  تفاوت می کند.  پایگاه طبقاتی  به ویژه  اجتماعی 
ساختار اجتماعی )نابرابری فرصت ها( و مولفه های فرهنگ )اهداف عام فرهنگی( است 
روزنفلد،  و  )مسنر  می شود  آنومی  منجربه  و  می برد  تحلیل  به  را  فرهنگ  انسجام  که 
1٦9:1392(. مرتن می گوید “ فرضیه اصلی من این است که رفتار نابهنجار را از دید 
جامعه شناسی می توان نشانه از هم گسیختگی بین آرزوهای معین فرهنگی و شیوه های 
 .)434:1378 )مرتن،  دانست.”  آرزوها  به  رسیدن  در جهت  اجتماعی  شده  ساختاری 
آنومی فشاری است که هنگام ستیز اهداف اهداف و هنجارهای  الگوی مرتن،  مطابق 
پذیرفته شده جامعه با واقعیت های اجتماعی بر افراد، می آید. فرد در چنین شرایطی در 
تعامل با جامعه دچار تضاد و تضعیف هنجاری می شود. این وضعیت، ارزش ها و اهداف 

1. Steven F.Messner& Richard Rosenfeld
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مشترک را از اعضای جامعه می گیرد. موجب می شود که آنان، دیگر رهنمودهای رفتاری 
و خطوط راهنمای اخلاقی روشنی را برای خود نیابند. به عقیده مرتن پیامدهای شکاف 
میان اهداف و وسایل نهادی شده، موجب ضعف تعهد فرد می گردد و او را در بی هنجاری 
قرار می دهد. فرد در تقابل با تضاد ارزش ها و هنجارها، مجبور به انکار و رد یک سری 
از این هنجارها شده که این امر ممکن است، موجب انحراف و کم روی گردد )سلیمی 
وداوری، 329:138٦(. بر این اساس مطابق نظریه انومی مرتن می توان گفت در جوامعی 
که افراد در دستیابی به اهداف مطلوب فرهنگی خود با موانعی روبه رو می شوند زمینه 
ارتکاب جرم در آن بالا بوده و افراد جهت تحقق اهداف مشروع به سمت اعمال مجرمانه 
گرایش می یابند.در جوامعی که مردم نابرابری های اجتماعی را تجربه می کنند به ویژه 
در میان افراد طبقات پایین که مورد نظر مرتن است و در ساختار اجتماعی تحت فشار 
هستند تفاوت فاحش میان اهداف و امکانات تحقق اهداف، به بروز رفتارهای انحرافی 

منجر می شود. 
به نظر مرتن تعامل بین دو ساخت یعنی اهداف نهادینه و وسایل دستیابی، موجب 
بروز شخصیت های محتلف و گاه متناقض در جامعه می شود که در جدول ذیل به آن 

پرداخته می شود.

جدول1. تئوری مرتن
اهداف فرهنگیشیوه های نهادی شدهردیف

++همنوایی1
+-نوآوری2
-+شعائر گرایی3
--کناره گیری4
+ -+ -انقلابی5

جامعه ای  در  اگر  که  بود  باور  براین  دورکیم  اجتماعی،  همبستگی  نظریه  طبق 
قوی  می دهد  پیوند  هم  به  را  جامعه  افراد  که  کششی  نیروی  اجتماعی  همبستگی 
باشد، اعضای آن احتمالا” با ارزش ها و هنجارهای اجتماعی همنوا می شوند، ولی اگر 
رفتارهای  به سوی  باشد ممکن است مردم  اجتماعی ضعیف  در جامعه ای همبستگی 

مجرمانه کشیده شوند.
بسیاری از صاحب نظران معتقدند نوجوانی دوره ای از چرخه زندگی آدمیان است که 
تبهکاری در طول سال های آخر آن به اوج می رسد. زیرا این دوره زمانی است که با 
ضعیف شدن نظارت والدین و گسترش روابط با گروه های مختلفی از همالان، فشارهای 
اجتماعی ایجاد می شود. بسیاری از کودکان با ضربه عاطفی ناشی از گسیختگی خانواده 
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و تغییرات مکرر در ساختار خانواده، خودشان را تحت فشار می بینند و با ورود زودرس 
می دهند  نشان  واکنش  خود  از  مخدر،  مواد  استعمال  و  جنسی  تمایلات  حیطه  به 
زیاد  انتظاراتشان  رسند،  می  بلوغ  سن  به  که  زمانی  همچنین   .)181:1998 )سیگل، 
می شود و بعضی از آنها قادر به مواجه شدن با تقاضاهای آکادمیک و اجتماعی نیستند. 
منفی  تاثیرگذاری  مستقیم  نتیجه  بزهکاری  که  می کند  عنوان  آگینو1  )همان،181(. 
خشم، ناکامی و احساسات مضر و زیان آور است که به دنبال مناسبات اجتماعی مخرب 

و منفی به وجود می آید )همان:179(.
رابرت آگینو برای بازبینی از یک دیگاه اجتماعی – روانی سطح خرد استفاده می کند 
او در درجه اول، مفهوم فشار را فراتر از آنچه که بر اثر اختلاف بین انتظار و آرزو ایجاد 
می شود، بسط می دهد تا چندین منبع تنش یا فشار را دربر بگیرد. بنابر نظریه آگینو، 
عمده  نوع  سه  او  است.  تنش  آن  منبع  از  نظر  تنش، صرف  با  ناسازگاری  نوعی  جرم 
ایجادکننده کژروی را شناسائی کرده است. عدم نیل به اهداف فردی، حذف محرک های 

مثبت یا مطلوب از فرد؛ و مواجهه ی فرد با محرک منفی.

فشار ایجاد شده به علت عدم نیل به اهداف ارزشمند مثبت 
اگینو استدلال می کند که عدم دستسابی به اهداف ارزشمند مثبت اولین نوع فشار در 
نظریه فشار عمومی می باشد، که جامعه ای با داشتن مشخصه ای احتمالاً بیشتر از سایر 
جوامع سبب انسداد اهداف می شود. به طور خاص، چنین جوامعی افراد را به سمت تاکید 
بیستر بر اهداف خاصی هدایت کرده و دستیابی به چنین اهدافی را برای افراد از طریق 
کانال های مشروع مشکل تر می سازد )اگینو،127:1999(. همچنین وی به سه نوع فشار 
اشاره دارد در مورد نخست، شکافی بین آرزوها و توقعات است که نظریه های چیشین 
چون آنومی مرتن بر آن استوار است. مورد دوم از مبنع فشار در نتیجه مسدود شدن 
هدف ایجاد می گردد که گسستگی بین دستاوردها و توقعات واقعی است. این گسستگی 
حاصل رفتار فردی است. زمانی که دستاوردهای واقعی فرد کمتر از انتظار اوست، فشار 
افزایش می یابد )اگینو،52:1992(. سومین مورد از منابع فشارزمانی است که نتیجه ای که 

فرد انتظار آن را داشته به صورت منصفامنه و عادلانه به دست نیامده است.

فشار در نتیجه حذف انگیزه ارزشمند مثبت از افراد
مطابق نظریه آگینو از دست دادن انگیزه های مثبت نیز به نوبه خود می تواند موجب 
ایجاد فشار در افراد شود به طوری که فرد سعی می نماید تا آنچه را که از از دست داده 
است مجدداَ بازیافته و یا جایگزینی برای آن بیابد. در این نوع از فشار فرد ممکن است 

از مبع فشار انتقام گرفته و یا به سمت اعمال بزهکارانه گرایش یابد.

1. Agnew
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فشار در نتیجه وجود انگیزه های منفی 
به  ترغیب  ماننده  شود،  ایجاد  می تواند  نیز  مصر  با  منفی  محرک های  حضور  با  فشار 
تعاملات اجتماعی مثل کودک آزاری، تنبیه بدنی، زد و خورد خانوادگی و همسالان، 
هوا  آلودگی  تا  زبانی  تهدیدهای  از  اعم  زندگی  تنش زای  و حوادث  تحصیلی  شکست 
است  ممکن  مستقل اند،  یکدیگر  از  فشار  منابع  این  چه  اگر   .)180:1998 )سیگل، 
فشار  واقعه  تکرار  و  هرچه شدت  باشند. همچنین  هم  عملًابا  و  باشند  داشته  تداخل 
بیشتر باشد تاثیر آن نیز بشتر است و احتمال بیشتری هم دارد که موجب بزهکاری 
عواطف  و  احساسات  مشاهده  احتمال  فشار،  نوع  هر  آگینو،  گفته های  مطابق  شود. 
می دهد.  افزایش  را  مهم تر خشم  همه  از  و  ترس  افسردگی،  ناامیدی،  مانند  منفی ای 
خشم نیز حس صدمه دیدن و بی عدالتی را افزایش می دهد و همین طور تمایل به 
انتقام را به وجود می آورد و افراد را برای عمل کردن بر نی انگیزد و موانع آن را نیز 

کاهش می دهد )همان(
نظریه برچسب زنی یکی از دیگر از نظریه هایی است که در باب انحرافات اجتماعی به 
بحث پرداخته است. به نظر داگلاس و اسکات، انحراف کیفیت کنش فردی که مرتکب 
می شود نیست بلکه نتیجه کاربرد مقررات و تنبیهاتی است که نسبت به مجرم توسط 
که  است  کسی  “مجرم  می گوید   )19٦3( بکر  هاوارد  می شود.  گرفته  درنظر  دیگران 
 .)hagan.1988:43( ”.برچسب خورده و جرم رفتاری است که دیگران به آن برچسب زده اند
واکنش اجتماعی به انحراف زمینه تکرار جرم و چذیرش هویت مجرمانه، منزوی شدن 

فرد و محدود شدن فرصت ها را بر وی اعمال می کند.
این  بلکه  نمی شود  محسوب  کجروی  خود  خودی  به  رفتار  رویکرد  این  مطابق 
“برچسب” می زنند  رفتارها عنوان جرم  این  به  فرهنگی هستند که  و گروه های  مردم 

)ستوده،153:1383(.
شاو و مک کی از نظریه پردازان مکتب بوم شناسی معتقدند، جابه جایی زیاد جمعیت، 
منتهی  اجتماعی  بی سازمانی  به  و  ثبات جلوگیری می کند  با  از شکل گرفتن جامعه 

می شود. )ستوده،154-153:1395(.
بوم شناسی یکی از رویکردهای مطرح در حوزه بی سازمانی اجتماعی1 بوده که از آن 
برای تبیین الگوهای جرم در یک شهر استفاده می شود. به اعتقاد پارک محیط فیزیکی 
شهر با الگوهای فرهنگی – اجتماعی، جمعیت شهری و زندگی شهرنشینی را در هم 
تنیده است. وی بر این باور است که نواحی شهری از انگیزه ها و غرایز ساکنان ممانعت 
بر  عمیق  تاثیر  شهر  فیزیکی  سازمان  می شود.  سبب  را  اجتماعی  انحرافات  و  می کند 
الگوهای فرهنگی – اجتماعی زندگی شهری دارد )احمدی، 5٦:1384(. یکی از پیش 
فرض های اساسی پارک این است که آن دسته از حوزه های درون شهرهای تجاری و 

1. Social disorganization
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صنعتی که به لحاظ اجتماعی دچار بی سازمانی اجتماعی شده اند ارزش ها و سنت های 
بزهکارانه و جنایی را توسعه می دهند )همان(.

آن،  در  که  می گردند  اطلاق  وضعیتی  به  را  اجتماعی  بی سازمانی  کی  و مک  شاو 
که  مشکلاتی  درحل  پلیس  و  خانواده  مدرسه،  مانند  اجتماعی  سازمان های  و  نهادها 
اجتماع با ان مواجه است، توانایی خود را از دست می دهند یا به عبارتی به وضعیتی 
اشاره دارد که مکانیزم کنترل اجتماعی تضعیف می گردد )جنسن، 1:2003(. بوم شناسی 
در شهر شیکاگو با تاکید بر نحوه توزیع فعالیت های اجتماعی در فضا و زمان شکل می 
گیرد. از نظر شاو و مک کی بی سازمانی اجتماعی برآمده از سه عامل اصلی: صنعتی 

شدن، شهرنشینی و سایر تغییرات اجتماعی است )فلگی، 4:2003(.
شاو و مک کی دو منطقه حومه و مرکز شهر را به عنوان مناطق مرفه و فقیرنشین 
مورد کاوش قرار داده اند که هر دو قلمرو دارای مزان بالایی از نقل و انتقالات جمعیتی 
اوضاع و  از قومیت ها را در خود پذیرا شده است. همچنین  بوده و گونه های متفاوتی 
اخوال مناطق فقیرنشین، نشان از جاذبه های خاص این مناطق )میزان پایین اجاره بها 
و...( به ویژه در جذب گروه های کم درآمد و مهاجر خارجی به سوی خود داشت؛ یعنی 
گروه هایی که از یک سو، توان مقابله با دارودسته های بزهکار موجود در آن مناطق را 
نداشتند و از یوی دیگر، قاد رنبودند تا از جامعه پذیر شدن فرزندان خویش در محیط 
جدید و همنوایی آنان با هنجارهای رایج جلوگیری کنند. به نظر آن دو، این وضعیت 
موجب تضعیف کنترل اجتماعی غیررسمی در میان آن گروه ها شده و دور شدن فرزندان 
آنه  به نظر  به دنبال خواهد داشت.  را  بزهکار  به دسته های  آنها  از خانواده و پیوستن 
اعلت اصلی بقای سنت جرم در این مناطق، از هم پاشیدگی و ناکارآمدی نظام کنترل 

اجتماعی در دو سطح خانواده و جامعه می باشد )سلیمی، 323-324:138٦(.
به عبارت دیگر فقدان کنترل اجتماعی غیر رسمی کلید تبیین انحرافات اجتماعی 
در بی سازمانی اجتماعی می باشد وقتی افراد خود را از فشار افکار عمومی و نظارت های 
بی سازمانی  می گردد.  فراهم  کج رفتاری ها  بروز  برای  زمینه  می یابند،  رها  رسمی  غیر 

کنترل اجتماعی را تضعیف ساخته و این عامل اساسی رفتارهای کج روانه است.
بی سازمانی فرایندی را به وجود می آورد که موجب کاهش کنترل رسمی )پلیس( 
و غیر رسمی )خانواده و محله( می گردد که خود زمینه پیدایش بزهکاری و باندهای 
تبهکاری را فراهم می کند که در نهایت منجر به ایجاد سنت بزهکاری و انتقال آن از 
نسلی به نسل دیگر می گردد )شاو و مک کلی،225:19٦2(. فرضیه کلی آنها این بود 
که پایگاه اقتصادی پایین، تحرک مسکونی و فروچاشی خانواده منجر به بی سازمانی 
اجتماعی می گردد که به دنبال آن میزان جرم و بزهکاری در اجتماع افزایش می یابد. 
در این مدل، سازمان اجتماعی توسط معرف هایی از قبیل: شبکه های دوستانه محلی، 
آنها  است.  گردیده  مطرح  سازمانی  مشارکت  گسترش  و  همسالان  گروه های  کنترل 
مدل مدل خود را مورد آزمون قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که تغییرات موجود 
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در بی سازمانی اجتماعی تحت تاثیر ویژگی های ساختاری اجتماع قرار گرفته و میزان 
جرم و بزهکاری را افزایش داده است )وینفری، 217:1388(.

روش شناسی 
در سال های  که  است  قضایی  متهمان محاکم  کلیه  پژوهش شامل  این  آماری  جامعه 
ادارات  به  شخصیت  پرونده  تشکیل  جهت  قضائی  محاکم  طریق  از   1398 و   1397
بهزیستی شهرستان های رباط کریم و بهارستان ارجاع داده شده اند. که در مجموع 52 

نفر است که کلیه آنها در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفتند.
آنجا که محقق جهت سنجش  از  است.  پیمایشی  و  اسنادی  پژوهش حاضر  روش 
و شناسایی تحقیقات قبلی و بررسی مبانی نظری از کتاب های و مقالات و... استفاده 
کرده و نیز به جهت تعمیم یافته ها از یک گروه آماری به جامعه آماری از روش پژوهش 
پیمایشی استفاده شده است. روش گردآوری اطلاعات دراین پژوهش میدانی بوده، ابزار 
جمع آوری اطلاعات پرسش نامه محقق ساخته، مصاحبه و فیش برداری می باشد. داده ها 
در دو سطح توصیفی و استنباطی از شرکت کنندگان در پؤ.هش جمع آوری شده و با 
استفاده از نرم افزار آماری spss وآزمون آماری ناپارامتریک خی دو و وی کرامر رابطه 

میان متغیرهای مستقل و وابسته مورد سنجش قرار گرفته است.

یافته ها
رابطه  جرم  ارتکاب  و  مراجعین  تحصیلات  میزان  بین  مي رسد  نظر  به  اول:  فرضیه 

معناداري وجود دارد.
متغیر  دو  بین  که  است  آن  از  حاکي  کرامر   v و  دو  خي  آزمون  از  استفاده  نتایج 
تحصیلات با ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد. چنانچه ارقام مندرج در جدول 
زیر نشان مي دهد 50 درصد از افراد داراي تحصیلات زیر دیپلم به ارتکاب جرایم گرایش 
داشته و در مقابل 8/3 درصد از افراد فوق دیپلم مرتکب جرم شده اند. بنابراین این آمار 
نشان مي دهد که میزان گرایش به ارتکاب جرم در بین افراد داراي تحصیلات زیر دیپلم 

بیشتر مي باشد.

جدول2. رابطه بین تحصیلات و ارتکاب جرم

جمع فوق دیپلم و بالاتردیپلم زیر دیپلم بی سوادتحصیلات
3/8100%25%50%21%ارتکاب جرم

s=0/05 13/4 :خی دو
s=0/05 0/28:وی کرامر
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فرضیه دوم: به نظر مي رسد بین وضعیت تاهل مراجعین و ارتکاب جرم رابطه معناداري 
وجود دارد.

نتایج استفاده از آزمون خي دو و v کرامر حاکي از آن است که بین دو متغیر وضعیت 
ارقام مندرج در جدول زیر  ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد. چنانچه  با  تاهل 
نشان مي دهد 48 درصد از افراد مجرد به مرتکب جرم شده و در مقابل افراد عقد کرده 
با 9/1کمترین درصد گرایش به ارتکاب جرم را داشته اند. بنابراین این آمار نشان مي دهد 

که میزان گرایش به ارتکاب جرم در بین افراد مجرد بیشتر مي باشد.

جدول3. رابطه وضعیت تأهل و ارتکاب جرم
جمععقدکردهطلاقمتارکهمتاهلمجردوضعیت تاهل

1/9100%3/8%3/8%42%48%ارتکاب جرم

s=0/01 13/2 :خی دو
s=0/01 0/24:وی کرامر

رابطه  جرم  ارتکاب  و  مراجعین  اشتغال  وضعیت  بین  مي رسد  نظر  به  سوم:  فرضیه 
معناداري وجود دارد.

نتایج استفاده از آزمون خي دو و v کرامر حاکي از آن است که بین دو متغیر وضعیت 
جدول  در  مندرج  ارقام  .چنانچه  دارد  وجود  معناداري  رابطه  جرم  ارتکاب  با  اشتغال 
نشانگر آن است که 8٦ درصد از افراد بیکار و داراي درآمد پایین مرتکب جرم شده و 
در مقابل افراد شاغل14 درصد از افراد شاغل وداراي درآمد متوسط گرایش به ارتکاب 
جرم داشته اند، بنابراین این آمار نشان مي دهد که میزان گرایش به ارتکاب جرم در بین 

افراد بیکار بیشتر مي باشد.

جدول4. رابطه بین وضعیت اشتغال و ارتکاب جرم
جمعشاغلبیکاروضعیت اشتغال

14100%8٦%ارتکاب جرم

s=0/01 11/8 :خی دو
s=0/01 0/2وی کرامر:٦

فرضیه چهارم: به نظر مي رسد بین وضعیت اختلال رواني در مراجعین مراجعین و 
ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد

نتایج استفاده از آزمون خي دو و v کرامر نشان مي دهد که بین دو متغیر سابقه 
اختلال رواني با ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد.چنانچه ارقام نشان می دهد 53 
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درصد از افراد شرکت کننده در آزمون بر اساس آزمون mmpi داراي اختلال شخصیت 
بوده، که مرتکب جرم شده اند و در مقابل 2/4٦ درصد از افراد بدون سابقه اختلال رواني، 
به ارتکاب جرم گرایش داشته اند بنابراین این آمار نشان مي دهد که میزان گرایش به 

ارتکاب جرم در بین افراد داراي اختلال روان شناختي بیشتر مي باشد.

جدول5. رابطه بین سابقه اختلال روانی و ارتکاب جرم

جمعنداردداردسابقه اختلال روان
4٦/2100%53/8%ارتکاب جرم

s=0/05 11/9 :خی دو
s=0/05 0/25:وی کرامر

مراجعین  در  مخدر  مواد  و مصرف  اعتیاد  سابقه  بین  مي رسد  نظر  به  پنجم:  فرضیه 
وخانواده هاي آنان ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد.

نتایج استفاده از آزمون خي دو و v کرامر نشان مي دهد که بین دو متغیر سابقه 
اعتیاد در متهمان و خانواده هاي آنها و ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد ارقام 
و  اعتیاد در خود  اند سابقه  افرادي که مرتکب جرم شده  از  نشن می دهد ٦8 درصد 
خانواده داشته و در مقابل 32درصد از افراد سابقه سوء مصرف مواد داشته اند بنابراین 
این آمار نشان مي دهد که میزان گرایش به ارتکاب جرم در بین افرادي که سابقه سوء 

مصرف موادمخدر در آنها و خانواده هاي آنها وجود داشته، بیشتر مي باشد.

جدول6. رابطه بین سابقه اعتیاد و ارتکاب جرم

جمعنداردداردسابقه اختلال روان
32100%٦8%ارتکاب جرم

s=0/05 14/3 :خی دو
s=0/05 0/21:وی کرامر

رابطه  ارتکاب جرم  و  مراجعین  بین وضعیت سکونت  نظر مي رسد  به  فرضیه پنجم: 
معناداري وجود دارد.

نتایج استفاده از آزمون خي دو و v کرامر نشان مي دهد که بین دو متغیر حاشیه 
نشیني و ارتکاب جرم رابطه معناداري وجود دارد. چنانچه ارقام مندرج در جدول زیر 
نشان مي دهد 4/٦9 درصد از افرادي که مرتکب جرم شده اند در حاشیه شهر سکونت 
داشته و در مقابل ٦/30 درصد از افراد در مرکز شهر ساکن بوده اند بنابراین این آمار 
نشان مي دهد که میزان گرایش به ارتکاب جرم در بین افراد ي که محل اسکان آنها در 

حاشیه شهر بوده است، بیشتر مي باشد.
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جدول7. رابطه بین وضعیت سکونت و ارتکاب جرم

جمعمرکز شهرحاشیه شهروضعیت سکونت
30/٦100%٦9/4%ارتکاب جرم

s=0/01 12/0 :خی دو
s=0/01 0/31:وی کرامر

نتیجه گیری
مطابق فرضیه هاي مطرح شده هیچ جامعه اي نمي تواند ادعاي سلامت کند، چنانچه از 
خانواده سالم برخوردار نباشد، ویا هیچ یک از آسیب هاي اجتماعي نیست که فارغ از 
تاثیر خانواده پدید آمده باشد. اگر در خانواده شاهد خشونت باشیم،  این امر یک پیام 
دارد و آن چیزي جز رشد خشونت در سطح جامعه نیست. بنابراین اهمیت خانواده و 
نقش آن در اجتماعي کردن افراد و نیز در انتقال ارزش، فرهنگ، سنت هاي اجتماعي 

امري است که باید در تمام برنامه ریزي ها وسیاست گذاري ها در نظر گرفت.
مسائل اقتصادي، بیکاري در دسته مهم ترین آسیب هاي اجتماعي به شمار مي روند 
از  یکي  فقر  )ستوده:٦5،1383(.  است  زندگي  ضروریات  تکافوي  عدم  معناي  به  “فقر 
عوامل به وجود آورنده جرم است که در فرد تهیدست عقده حقارت ایجاد مي کند .در 
خانواده هایي که در کنار هم زندگي مي کنند و از لحاظ سکونت در مضیقه هستند، به 
و ی ه در نقاط پرجمعیت شهري که چندین نفر مجبور در زندگي در یک اتاق هستند، 
ارتکاب جرم  براي  بیشتري  آمادگي  واجد  افراد  این  و  است.  بیشتر  بزهکاري  استعداد 
هستند )همان:٦٦( محله هاي مسکوني غیرمتعارفي که از آن تحت عنوان حاشیه نشیني 
یاد مي شود به علت محدودیت دسترسي به امکانات شهري، از جمله بهداشت، درمان، 
آموزش، اشتغال زمینه مساعدي را براي ارتکاب جرم فراهم مي نماید. افراد ساکن در 
این مناطق به علت تراکم جعیت، شکاف طبقاتي و محدودیت در دسترسي به امکانات 

راه هاي نامشروع را براي دست یابي به اهداف و تامین هزینه هاي زندگي بر مي گزینند.
بی شک با توسعه جوامع و صنعتی شدن، تغییر در اعتقادات و باورهای مردم، تغییر 
اجتماعی،  محرومیت  طبقاتی،  شکاف  گسترش  اقتصادی،  نوسانات  زندگی،  سبک  در 
فراهم نبودن فرصت های دسترسی برابر به امکانات زندگی، و شکاف بین اهداف و وسایل 
اجتماعی  بی سازمانی  زمینه  در  مطرح  جامعه شناس  نظر  مطابق  اهداف  به  دست یابی 
مرتن، لزوم شناخت پیشینه زندگی افراد در تصمیم گیری های قضائی و در نظر گرفتن 

موضوع پیشگیری ثانویه ار جرایم، پیش از پیش احساس می شود.
خود  خاص  شخصیت  دارای  انسانی  هر  روان شناسي  نظر  نقطه  از  دیگر  سوي  از 
می باشد بنابراین مطابق فرضیه چهارم موضوع توجه به این موضوع در روند رسیدگی های 
شدن  اجتماعی  باز  جهت  در  موثر  گامی  می تواند  مجازات ها  حدود  تعیین  و  قضائی 
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افراد باشد. چرا که انتخاب نوع واکنش برای مجرم منوط به شناسائی شخصیت متهم 
مهم ترین  اگر  تردید  بدون   .)53:1383 جعفری  )یزدیان  است  محکومیت  از  پیش 
اهداف مجازات های کیفری را بازپروری مجرم بدانیم لاجرم لزوم بهره گیری از پرونده 
مجازات های  اعمال  به  را  کیفری  تصمیم گیران  کیفری  رسیدگی های  در  شخصیت 
آیین  قانون   203 ماد  ه  اساس  بر  چنانچه  داد.  خواهد  سوق  مجرم  شرایط  با  متناسب 
مجازات  که  جرایمی  »د  ر  است.  شده  اشاره  مورد  این  بر  صراحتاً  کیفری،  د  اد  رسی 
و  است  بالاتر  و  چهار  د  رجه  تعزیر  یا  ابد    عضو، حبس  قطع  حیات،  سلب  آنها  قانونی 
همچنین د  ر جنایات عمد  ی علیه تمامیت جسمانی که میزان د  یه آنها ثلث د  یه کامل 
مجنیٌ علیه یا بیش از آن است، بازپرس مکلف است د  ر حین انجام تحقیقات، د  ستور 
تشکیل پروند  ه شخصیت متهم را به واحد   مد  د  کاری اجتماعی صاد  ر کند  . این پروند  ه 
 که به صورت مجزا از پروند  ه عمل مجرمانه تشکیل می شود  ، حاوی مطالب زیر است:

الف- گزارش مد  د  کار اجتماعی د  ر خصوص وضع ماد  ی، خانواد  گی و اجتماعی متهم. 
ب- گزارش پزشکی و روان پزشکی”

تحقیقات  طرح  در  ویژه  به  دادرسی  مراحل  تمام  در  می تواند  شخصیت  پرونده 
از  که  می شود  موجب  متهم  به  مربوط  حقایق  از  اطلاع  باشد.  موثر  و  مفید  مقدماتی 
همان ابتدا، قاضی را در طرح سوالات و بازجویی، روش های مناسب فردی را به کار 
گیرد و واکنش مناسب با شخصیت فرد مرتکب جرم اعمال نماید )نجفی توانا:1388،٦(. 
موضوع پیشگیری از طریق اجرای قانون جزایی مطابق نظر تونری و فرینگتون امری 
از  حمایت ها  و  مراقبت ها  ارائه  با  و  داده  قرار  تاثیر  تحت  را  افراد  کنش های  که  است 
وقوع کنش های مجرمانه ممانعت به عمل خواهد آورد. لزوم پیشگیری ثانویه بر تغییر 
مرتکب  دارد که مجددا”  قوی وجود  احتمال  و  داشته  ارتکاب جرم  کسانی که سابقه 
بوده و مطابق نظریه برچسب زنی،  تعبیر دیگر دارای هویت مجرمانه  یا  جرم شوند، و 
انگ مجرم بر آنها وارد شده است، در مرحله اولیه انحراف، افراد از هنجارهای اجتماعی 
سر می تابند، ولی برچسب نمی خورند. انراف ثانوی زمانی رخ می دهد که رفتار انحرافی 
توسط دیگر افراد چون خانواده، دوستان، مقامات، دادگاه و... آشکار می گردد. به تعبیر 
گارفینکل )195٦( این مرحله مراسم بی آبرویی خوانده می شود که شخص محکوم به 
عمل انحرافی شده و سرزنش و مجازات می شود و از آن پس رفتار وی شکل انحرافی 

پیداکرده و ناهمنوایی های مداوم را آغاز می کند. 
ورواک1 در کنگره جهانی علم زندان ها اظهار داشت » دیگر غیر ممکن است که دون 
مطالعه علمی قبلی و بدون روش صحیح و عمیق و گسترده در مورد هر بزه ارتکابی و 
هر واقعه رخ داده، بتوان یک درمان منطقی و عقلانی موثری را درباره بزهکار تجویز 

نمود« )نجفی توانا،48:1390(.

1. Vervaeck
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این موارد بر اهمیت و جایگاه توجه به پیشینه اجتماعی و روانی متهمان تاکید دارد 
تا از این طریق زمینه های جرم زدایی از طریق اقدامات توان بخشی و باز اجتماعی سازی 

افراد فراهم شود.
پیشگیری اجتماعی به عنوان مداخله زودرس در محیط اجتماعی افراد در مددکاری 
اجتماعی از جایگاه ویژه ای برخوردار است و اهمیت پیشگیری به جهت حذف زمینه های 
پیشگیری  میان  این  در  باشد.  مدنظر  کیفری  حقوق  در  که  است  امری  جرم  ارتکاب 
اجتماعی به عنوان پیشگیری جامعه مدار با به کارگیری اقدام های غیر قهرآمیز اجتماعی 
و فرهنگی و اقتصادی در محیط های مختلف، درصدد از بین بردن عوامل محیطی جرم زا 
یا حداقل کاهش تاثیر آن ها بر افراد است )نجفی ابر آبادی،573:1383(. در توصیفی 
دیگر پیشگیری جامعه مدار با توجه به این انگاره که گونه های مختلف محیط بر نظام 
رفتاری افراد تاثیرگذار هستند، بر استفاده از اقدام های غیرقهری محیط مدار به منظور 
زدودن یا کاهش تاثیر عوامل جرم زا تمرکز می کند. از این رو، اقدام های ناظر بر آموزش 
و پرورش، اشتغال زائی، فقر زدائی، تهیه مسکن برای شهروندان، ایجاد رفاه اجتماعی و 
اقتصادی که نقش موثری در فرایند شکل گیری شخصیت افراد ایفا می کند، در چارچوب 
در  اجتماعی  مددکاران  فعالیت   .)siegel,2009:200( می گیرند  جای  پیشگیری  نوع  این 
و  اجتماعی  کژکارکردی های  از  پیشگیری  و  اجتماعی  امکانات  و  منابع  تامین  جهت 
ایجاد شرایط اجتماعی مساعد جهت دستیابی به اهداف، یک گام اساسی در راستای 
پیشگیری های اجتماعی است. مطابق اصول 29،30 و 31 قانون اساسی حق برخورداری 
از تامین اجتماعی، حق برخورداری از مسکن و حق برخورداری از آموزش رایگان، زمینه 
ساز احقاق پیشگیری اجتماعی از جرایم خواهد بود. بدون تردید مددکاران اجتماعی 
با اقدامات اجتماع محور زمینه را برای بازنگری در مباحث پیشگیری فراهم نموده و 
گامی موثر در احقاق حقوق شهروندی برخواهند داشت. تاکید مددکاران اجتماعی بر 
پیشگیری های کنشی و غیر کیفری و مداخله موثر در محیط اجتماعی که اجتماعی 
به اصول رشد و  به موقع و پرداختن  اتخاذ تصمیمات  با  بر عهده دارد  را  افراد  کردن 
مطرح شده  مباجق  اساس  بر  اجتماعی  اقدام  و  اجتماعی  ریزی  برنامه  محلی،  توسعه 
در جهت گیری های روتمن، مددکاران اجتماعی را به عنوان یک عامل موثر در فرایند 
مددکاری  در  مشارکت  اصل  داشتن  درنظر  می سازد.  تبدیل  محور  اجتماع  مداخلات 
اجتماعی به عنوان یکی از اصول مهم این حرفه در فعالیت های اجتماع محور، نسبت 
ملزومات  از  یکی  و  داشته  دو چندان  اهمیت  اجتماعی،  مددکاری  روش های  دیگر  به 

مداخلات اجتماع محور تلقی می شود.

نقاط قوت پژوهش
• تاکید بر لزوم تنظیم و اجرای احتمالی برنامه های اصلاح و درمان مجرمان با رویکرد 

مددکاری اجتماعی
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 56  /   فصلنامه مددکاری اجتماعی و بهزیستی اجتماعی

کاهش  و  کنترل  در  کنشی  و  مدار  جامعه  پیشگیری  برنامه های  نقش  بر  تاکید   •
رفتارهای مجرمانه

• تاکید بر اهمیت حضور مددکاران اجتماعی در تحقق عدالت اجتماعی و تاثیرگذاری 
آنها متناسب سازی جرم و مجازات 

• تاکید بر ضرورت فردی کردن مجازات ها متناسب با علل و زمینه های ارتکاب رفتار 
مجرمانه

محدودیت های پژوهش
تحت الحفظ بودن متهمان در زمان مراجعه به مددکاران اجتماعی ادارات بهزیستی

وجود سوگیری هایی در نحوه پاسخگویی به علت حضور مستمر مامورین انتظامی در 
زمان تکمیل پرسشنامه ها و مصاحبه 

پیشنهادات 
تبیین اهمیت حضور مددکاران و متخصصین اجتماعی و روان شناسی جهت ارزیابی های 
مستمر بالینی و اجتماعی مرتکبان جرم و مطالعه منسجم و پیوسته شخصیت متهمان

تبیین کیفیت تاثیرگذاری تشکیل پرونده شخصیت در نهادهای عدالت کیفری با انجام 
پژوهش های کاربردی

افراد مرتکب  اقدامات تامینی و تربیتی جهت اصلاح تفکر و نگرش  جایگزین ساختن 
جرم با ابزارهای کیفری چون محکومیت 

رفع موانع قانونی و قضائی و اجرایی در جهت عملیاتی شدن پرونده شخصیت 
به  اجتماعی  و  روانی  متخصصین  طریق  از  تخصصی  و  کارشناسی  بررسی های  انجام 
منظور اعمال تخفیف در مجازات، اعطای آزادی مشروط به منظور اطمینان از اصلاح و 

عدم بازگشت و تکرار جرم
آموزش کارشناسان قضایی و انتظامی در زمینه ضرورت تشکیل پرونده شخصیت و تاثیر 

آن در اتخاذ تصمیمات قضایی
 توجه به اهمیت پیشگیری اجتماعی در فرایند رسیدگی های قضائی 
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